國人壽再保險股份有限公司和中國財產再保險股份有限公司外﹐本公司選擇的國際再保險合作伙伴包括瑞士再保

險公司﹑慕尼黑再保險公司﹑勞合社﹑安聯保險集團﹑安盛保險集團﹑科隆再保險公司及漢諾威再保險公司等
°

（四） 資產負債率

12月31日 2009年 2008年

資產負債率 81.2% 84.7%

注﹕資產負債率＝（總負債＋少數股東權益）/總資產
°

2009 Annual Report   China Pacific Insurance (Group) Co., Ltd.

32

七﹑未來展望 2010年是中國繼續應對國際金融危機﹑保持經濟平穩較快發展﹑加快轉變發展方式的關鍵一年﹐是全面實現“十一五”規

劃目標﹑為“十二五”發展打好基礎的重要一年﹐是保險業發展挑戰和機遇並存的一年
°

從宏觀經濟來看﹐世界經濟有望恢復性增長﹐國際金融市場漸趨穩定﹐經濟全球化深入發展的大趨勢沒有改變﹐世界經

濟格局大變革﹑大調整孕育着新的發展機遇﹔中國經濟仍處在重要戰略機遇期﹐經濟回升向好的基礎進一步鞏固﹐市場

信心增強﹐擴大內需和改善民生的政策效應繼續顯現﹐宏觀經濟的好轉為保險業的發展奠定了重要基礎
°
從保險政策來

看﹐保險業監管日趨規範﹑有效﹐預計行業總體將繼續朝着規範﹑理性的方向發展﹔新《保險法》進一步拓寬了行業發展

的空間﹔新會計政策有助於壽險業務結構向保障型和長期儲蓄型產品調整﹔社會保障體系改革深入和相關稅惠政策的實

施將成為人壽險保險業務快速增長的重要引擎
°

2010年中國保險行業將以“轉方式﹑調結構﹑防風險﹑促發展”為主題﹔

人壽保險業務可望重回快速增長的軌道﹐回歸保障型和長期儲蓄型產品將是大勢所趨﹔財產保險市場秩序有望進一步規

范﹐市場參與主體的競爭行為將趨於理性﹐承保盈利能力可望進一步好轉﹔商業養老和健康險市場的發展潛力巨大﹔保

險資金投資範圍有望擴大﹐投資能力有望提升﹔全行業依法合規經營意識增強﹐惡性競爭現象將會減少
°

雖然2010年發展環境有可能好於2009年﹐但是面臨的形勢極為複雜
°
世界經濟復蘇的基礎仍然脆弱﹐金融領域風險沒有

完全消除﹔國內經濟社會發展中仍然存在一些突出矛盾和問題
°
外部環境的不穩定﹑不確定因素將會給保險業發展和保

險公司經營帶來多方面挑戰
°

2010年本公司保險業務收入增速預計達到15%左右
°

第六節 股本變動及股東情況

2009 Annual Report   China Pacific Insurance (Group) Co., Ltd.

34

一﹑股本變動情況

股本變動及股東情況

（一） 股份變動情況表

截至2009年12月31日﹐本公司股份變動情況如下﹕
單位﹕股

本次變動前 本次變動增減（＋﹐－） 本次變動後

數量
比例 發行

送股
公積金

其他 小計 數量
比例

(%) 新股 轉股 (%)

一﹑有限售條件股份

1﹑國家持股 442,500,000 5.75 － － － -17,088,888 -17,088,888 425,411,112 5.01

2﹑國有法人持股 3,284,882,000 42.66 － － － -125,833,608 -125,833,608 3,159,048,392 37.24

3﹑其他內資持股 58,335,000 0.76 － － － +78,412,727 +78,412,727 136,747,727 1.61

其中﹕ 　 　 　 　 　 　 　 　 　

境內法人持股 58,335,000 0.76 － － － +78,412,727 +78,412,727 136,747,727 1.61

境內自然人持股 － － － － － － － － －

4﹑外資持股 1,333,300,000 17.32 － － － -1,333,300,000 -1,333,300,000 － －

其中﹕ 　 　 　 　 　 　 　 　 　

境外法人持股 1,333,300,000 17.32 － － － -1,333,300,000 -1,333,300,000 － －

境外自然人持股 － － － － － － － － －

合計 5,119,017,000 66.48 － － － -1,397,809,769 -1,397,809,769 3,721,207,231 43.87

二﹑無限售條件股份

1﹑人民幣普通股 2,580,983,000 33.52 － － － -3,790,231 -3,790,231 2,577,192,769 30.38

2﹑境內上市的外資股 － － － － － － － － －

3﹑境外上市的外資股
－ － +783,000,000　 － － +1,401,600,000 +2,184,600,000 2,184,600,000 25.75

（H股）注1、2

4﹑其他 － － － － － － － － －

合計 2,580,983,000 33.52 +783,000,000　 － － +1,397,809,769 +2,180,809,769 4,761,792,769 56.13

三﹑股份總數注3 7,700,000,000 100.00 +783,000,000　 － － － +783,000,000 8,483,000,000 100.00

注﹕
1 ﹑本公司境外上市的外資股（H股）中﹐Parallel Investors Holdings Limited和Carlyle Holdings Mauritius Limited書面承
諾﹐其合計持有的本公司1,323,300,000股H股自上市之日（2009年12月23日）起一年內概不轉讓

°
2 ﹑本公司境外上市的外資股（H股）中﹐登記在香港中央結算（代理人）有限公司名下而實由六名基礎投資者擁有的股份合
計107,599,400股

°
各基礎投資者同意﹐將不會直接或間接於本公司H股上市日（2009年12月23日）後六個月期間內

任何時間出售其持有的本公司H股
°

3 ﹑2009年12月，本公司發行86,130萬股H股
°
發行後﹐公司總股本變更為84.83億股

°
2010年1月﹐本公司H股超額配售權獲全額行使

°
超額配售完成後﹐本公司股份總數變更為86億股﹐其中A股數量為

6,286,700,000股﹐H股數量為2,313,300,000股
°

股
本
變
動
及

股
東
情
況

中國太平洋保險（集團）股份有限公司   2009年度報告

35

（二） 限售股份變動情況表

截至2009年12月31日﹐具體限售股份變動情況如下表所示﹕
單位﹕股

序號 股東名稱
年初 本年限售股

年末限售股數 限售原因 解除限售日期
限售股數 變動數（+﹐-）